
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 35/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 778/2019 

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο 
άρθρο 1 παρ. 2 «Αντικείμενο - Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της υπ’ Aριθ. Διακήρυξης: 
1/2016 του έργου: «Ενέργειες καταπολέμησης κουνουπιών στην Π.Α.Μ.Θ. (συνέχιση του έργου 
2013ΕΠ03100000) για τα έτη 2017 έως και 2019», της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Οκτωβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4778/11-10-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης  μέλος , 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας μέλος 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5)Μουλταζά Ταρκάν μέλος 6)Πολίτης Αλέξιος μέλος, 
7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος,8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9)Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 
10)Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη,  ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του δευτέρου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 778 : Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας  της 
ΠΑΜΘ με το υπ’ αριθμ.2187/ 14-10-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 

Για την άρτια ολοκλήρωση του έργου, με βάση τις επικρατούσες κλιματολογικές συνθήκες και τα 
εντομολογικά και επιδημιολογικά δεδομένα κατά την διάρκεια της διετούς περιόδου υλοποίησης του 
Έργου, τα κρούσματα ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια μας, την εξάντληση των συμβατικών 
εφαρμογών και προκειμένου να διασφαλισθεί η προστασία της Δημόσιας Υγείας, κρίνεται απόλυτα 
αναγκαίο, να ανατεθούν συμπληρωματικές υπηρεσίες στον Ανάδοχο, των Δράσεων Α «ΕΠΙΓΕΙΕΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ» στην Π.Ε Καβάλας που θα συνιστώνται στην καταπολέμηση των κουνουπιών από εδάφους και 
συγκεκριμένα την καταπολέμηση των προνυμφών των κουνουπιών και τη διενέργεια παρεμβάσεων 
προνυμφοκτονίας, ακμαιοκτονίας ULV και υπολειμματικής ακμαιοκτονίας. 
Για τους παραπάνω λόγους  και  
Έχοντας Υπόψη:  

1. το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ237/Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης» 

3. τη διακήρυξη αριθ. 1/2016 του Διεθνή Δημόσιου Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού με τίτλο 
«ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019»  

4. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΥ/14-10-2019 αίτημα του τοπικού συντονιστή του προγράμματος καταπολέμησης 
κουνουπιών της Π.Ε. Καβάλας 

ΑΔΑ: ΩΜΛΙ7ΛΒ-Ο61



5. Το με αριθμ. 95/16-10-2019 πρακτικό της επιτροπής παραλαβής του έργου το οποίο αναφέρει τα εξής: 
« Στην Κομοτηνή σήμερα, Τετάρτη 16 Οκτωβρίου 2019, στα γραφεία της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
Π.Α.Μ.Θ., οι παρακάτω υπογράφοντες: 

 
1. Ιωάννης Κυρκούδης του Κλάδου ΠΕ Κτηνιάτρων – ΠΕ Ιχθυολόγων, υπάλληλος της Δ/νσης 

Κτηνιατρικής Π.Α.Μ.Θ., ως τακτικό μέλος,  
2. Γεωργία Σωτηρίου του Κλάδου ΤΕ Νοσηλευτριών υπάλληλος της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας  

Π.Α.Μ.Θ., ως τακτικό μέλος, 
3. Γεώργιος Λαφτσής του Κλάδου ΔΕ Διοικητικού – Λογιστικού, υπάλληλος της Δ/νσης Κτηνιατρικής  

Π.Α.Μ.Θ., ως τακτικό μέλος, 
 
οι οποίοι αποτελούμε μέλη της επιτροπής παραλαβής για το έργο «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 
ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019» της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ., 
σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 318/7-4-2017 Απόφαση Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: 7ΧΟΦ7ΛΒ-6ΤΖ), συνεδριάσαμε 
προκειμένου να διαπιστώσουμε την αναγκαιότητα ενεργοποίησης συμπληρωματικής προαίρεσης του 
έργου, για τις επίγειες δράσεις στην ΠΕ Καβάλας. Η επιτροπή παραλαβής κατά το άρθρο 221, 
παράγραφος 11, εδάφια (β) και (ζ) του Ν. 4412/16, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, είναι αρμόδια για 
ζητήματα τροποποίησης των συμβάσεων για το έργο. 
 
 Η επιτροπή παρέλαβε από την αναθέτουσα αρχή το από 14-9-2019 έγγραφο της Επιτροπής 
Παρακολούθησης και Πιστοποίησης Έργου της ΠΕ Καβάλας. Στο έγγραφο αυτό γίνεται σαφές ότι υπάρχει 
σημαντική υπέρβαση για ορισμένες κατηγορίες επίγειων δράσεων σε σχέση με τις προβλεπόμενες από τη 
διακήρυξη και ζητείται μεταφορά δράσεων, καθώς και ενεργοποίηση της προβλεπόμενης προαίρεσης. 
 
 Με βάση τα στοιχεία που διαθέτει η επιτροπή μέχρι σήμερα έχουν πιστοποιηθεί μέχρι σήμερα οι 
παρακάτω δαπάνες: 

 
Επίγειες δράσεις για την ΠΕ Καβάλας 

Πρακτικό παρούσας 
Επιτροπής 

Χρόνος υλοποίησης Ποσό με ΦΠΑ 

16 Από 10-7-17 έως 31-8-17 76.030,60 

17 Από 1-9-17 έως 30-9-17 34.341,80 

18 Από 1-10-17 έως 20-10-17 14.044,24 

22 Από 1-4-18 έως 30-4-18 23.023,08 

29 Από 2-5-18 έως 31-5-18 38.521,84 

35 Από 1-6-18 έως 30-6-18 33.925,16 

39 Από 1-7-18 έως 31-7-18 45.221,56 

52 Από 1-8-18 έως 31-8-18 57.656,28 

53 Από 1-9-18 έως 31-9-18 46.673,60 

54 Από 1-10-18 έως 12-10-18 9.812,12 

63 Από 26-3-19 έως 30-4-19 25.509,28 

67 Από 3-5-19 έως 31-5-19 39.211,28 

78 Από 1-6-19 έως 31-6-19 45.985,40 

81 Από 1-7-19 έως 31-7-19 61.579,64 

89 Από 1-8-19 έως 31-8-19 63.754,60 

Υπό πιστοποίηση* Από 1-9-19 έως 30-9-19 55.204,80 

Σύνολο  670.495,28 

Καθαρή Αξία  540.722,00 

ΦΠΑ 24%  129.773,28 

*δεν έχει περιέλθει στην Επιτροπή Παραλαβής το σχετικό πρακτικό, επίσημα, από την ΠΕ Καβάλας 

ΑΔΑ: ΩΜΛΙ7ΛΒ-Ο61



 
 Κατά την υπογραφείσα σύμβαση (ΑΔΑΜ 17SYMV001668472 2017-07-10, ΑΔΑ ΩΖΚ87ΛΒ-Λ94), στο 
άρθρο 3 προβλέπεται ποσό 510.783,00 ευρώ (καθαρή αξία) και ποσό 45.870,97 ευρώ (καθαρή αξία), 
πλέον ΦΠΑ, για την προαίρεση. 
   
Έπειτα από τη μελέτη των παραπάνω, η παρούσα επιτροπή καταλήγει στο συμπέρασμα ότι πρέπει να 
ενεργοποιηθεί η προαίρεση στο σύνολό της, για να καλυφθεί το χρηματικό έλλειμμα, καθώς και 
πλεονάζουσες δράσεις για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας (εκδήλωση κρουσμάτων Ιού Δυτικού 
Νείλου στην ΠΕ Καβάλας). Η προαίρεση δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 45.870,97 ευρώ (καθαρή αξία), κατά 
το άρθρο 14 της οικείας σύμβασης (ΑΔΑΜ 17SYMV001668472 2017-07-10, ΑΔΑ ΩΖΚ87ΛΒ-Λ94).  
Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία 
                                                                           ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 1 παρ 2 «Αντικείμενο - 
Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της υπ’ Aριθ. Διακήρυξης: 1/2016 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019», της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης όπως παρακάτω: 

 
 
 
 

Λόγω της αύξησης των θερμοκρασιών και των κρουσμάτων ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια μας, 
παρακαλούμε το θέμα να συζητηθεί προ ημερήσιας διάταξης ως εξαιρετικά επείγον». 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 
Εγκρίνει την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 1 παρ 2 «Αντικείμενο - 
Προϋπολογισμός – Δικαίωμα προαίρεσης» της υπ’ Aριθ. Διακήρυξης: 1/2016 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2017 ΕΩΣ ΚΑΙ 2019», της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, λόγω της αύξησης των θερμοκρασιών και των 
κρουσμάτων ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια όπως παρακάτω: 

 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 778/2019. 

 
 
                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
            ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 
 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             
 
 
  

 

ΔΡΑΣΗ Α΄- ΕΠΙΓΕΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

Τμήμα Α2( ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ) 11.800,00 με Φ.Π.Α. 

ΔΡΑΣΗ Α΄- ΕΠΙΓΕΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

Τμήμα Α2( ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ) 11.800,00 με Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: ΩΜΛΙ7ΛΒ-Ο61


		2019-10-21T13:49:18+0300
	Athens




